COMUNICAÇÃO DE ENGAJAMENTO (COE)

PACTO GLOBAL

UNICA – União da Indústria da Cana-de-Açúcar e Bioenergia

(01/02/2022 – 01/02/2024)

Período de Abrangência

Esta Comunicação de Engajamento (COE) abrange o período de 01/02/2022 a 01/02/2024.

Sumário

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE

2. AÇÕES

3. RESULTADOS

1. DECLARAÇÃO DE APOIO CONTÍNUO DO PRESIDENTE

Para as partes interessadas:

A UNICA – União da Indústria da Cana de Açúcar e Bioenergia completou quatro anos de
parceria junto à Rede Brasil do Pacto Global, desde janeiro de 2020 quando sua adesão foi
oficializada. Com grande entusiasmo, compartilhamos aqui nossa segunda Comunicação de
Engajamento (COE), onde descrevemos as principais ações para apoiar e promover
continuamente o Pacto Global e seus princípios. Também nos comprometemos a compartilhar
essas informações com as partes interessadas, utilizando nossos principais canais de
comunicação.

Por fim, tenho o prazer de reafirmar o apoio da UNICA ao Pacto Global das Nações Unidas e de
nossa missão em promover a sustentabilidade corporativa nas áreas de Direitos Humanos,
Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção, e, reforçar nosso compromisso de esclarecer e
compartilhar informações sobre a significativa contribuição da cadeia produtiva
sucroenergética ao contexto das mudanças climáticas.

Vale destacar que, um levantamento realizado pela Agência Internacional de Energia (IEA em
inglês), prevê que a demanda de bioenergia triplicará nos próximos anos, e os biocombustíveis
terão papel relevante neste contexto, contribuindo para redução de emissões no transporte
terrestre, aéreo e marítimo. O Brasil utiliza apenas 1% de todo o território brasileiro para
produção de etanol de cana-de-açúcar e milho, e segue os preceitos do modelo da FAO de
produção de alimento e energia integrada (IFES – Integrated Food and Energy Systems, em
inglês) que promove a produção de energia e alimento considerando a aplicação das melhores
práticas, de forma integrada.

Atenciosamente,

Evandro Gussi
Presidente & CEO

https://www.fao.org/energy/bioenergy/ifes/fr/#:~:text=An%20Integrated%20Food%2DEnergy%20System,principles%20of%20sustainable%20production%20intensification.

2. AÇÕES

Desde 2020, representantes das áreas de sustentabilidade e relações internacionais da UNICA

começaram a acompanhar e participar das atividades de duas plataformas de ação da RBPG, a

saber, Ação para o Clima e Agro Sustentável, e continuam até o presente momento.

Na Plataforma Agro Sustentável da Rede Brasil do Pacto Global, desde 2020, acompanhamos as

reuniões e participamos do Comitê de Finanças Sustentáveis, que conforme previsto, realizou o

lançamento do Guia de Finanças Sustentáveis em Maio de 2023, do qual contribuímos. Na

ocasião do lançamento, a Coordenadora de Relações Internacionais da Unica, Julia Tauszig,

participou de um painel apresentando o case do setor sobre o programa Renovabio que,

inclusive, consta do guia.

Na Plataforma Ação para o Clima, além de participar das agendas e discussões relacionadas às

COPs, a UNICA participa do Hub Biocombustíveis e Elétricos, que refere-se a uma segunda fase

do estudo realizado pela Scania e Pacto, relatado no primeiro COE, com foco em ações para

promover a descarbonização do transporte rodoviário comercial. Este fórum foi retomado este

ano, em 2024, e tem realizado reuniões para avançar em ações coletivas para apoiar esta

agenda.

Vale destacar que durante as COPs 27 e 28, a UNICA reforçou sobre o papel do etanol como

parte da solução para descarbonização do transporte e uma mobilidade sustentável. Abaixo, link

para artigos sobre nossa participação nas COPs assim como link para painél que organizamos na

COP28 em 01/11/2023 em Dubai.

COP27

Artigo em português: https://unica.com.br/noticias/unica-apresenta-na-cop27-oportunidades-

do-brasil-em-bioenergia/

COP28

Painel: Bioenergia e transição energética no contexto da Aliança Global de Biocombustíveis

(GBA)

Evento em português -https://apexbrasil.com.br/content/apexcop/br/pt/home/agenda/01-1-

1630.html

Artigo em português: https://unica.com.br/noticias/mundo-precisa-ofertar-3-vezes-mais-

biocombustivel-ate-2030/

Ainda durante a COP 27, a UNICA, exercendo a presidência da Câmera Ambiental de Mudanças

Climáticas da CETESB, participou do lançamento de uma publicação que apresentou cases de

sucesso na agenda climática. A edição, lançada durante a COP 27, contou com 91 iniciativas,

https://go.pactoglobal.org.br/DownloadGuiaPraticoFinancasSustentaveisAgro
https://unica.com.br/noticias/unica-apresenta-na-cop27-oportunidades-do-brasil-em-bioenergia/
https://unica.com.br/noticias/unica-apresenta-na-cop27-oportunidades-do-brasil-em-bioenergia/
https://apexbrasil.com.br/content/apexcop/br/pt/home/agenda/01-1-1630.html
https://apexbrasil.com.br/content/apexcop/br/pt/home/agenda/01-1-1630.html
https://unica.com.br/noticias/mundo-precisa-ofertar-3-vezes-mais-biocombustivel-ate-2030/
https://unica.com.br/noticias/mundo-precisa-ofertar-3-vezes-mais-biocombustivel-ate-2030/
https://repositorio.cetesb.sp.gov.br/items/4303b769-f492-4ceb-ab10-84a35737d36e

merecendo destaque os resultados do Protocolo Agroambiental do Setor Sucroenergético –

Etanol Mais Verde, bem como diversos cases apresentados pelas usinas associadas à UNICA.

Em janeiro de 2023, a UNICA formalizou a sua adesão à Plataforma Ação contra Corrupção do

Pacto Global, um importante espaço para o desenvolvimento de projetos, a promoção de

diálogos construtivos e de troca de experiências, mobilizando as pessoas e as empresas

participantes sobre o entendimento dos riscos e das oportunidades no combate à corrupção, e

construindo uma sociedade pacífica e sustentável.

Continuamos promovendo internacionalmente os benefícios do etanol em detrimento do fóssil,

contribuindo para redução de emissões de GEE. O etanol pode reduzir até 90% das emissões de

CO2e quando comparado com a gasolina. Desde 2003, quando o carro flex foi lançado no Brasil,

o uso de etanol contribuiu para a redução de 660 milhões de toneladas de CO2eq e neste

período o brasileiro economizou mais de R$110 bilhões com a utilização deste biocombustível.

Ethanol Talks

Desde 2022, realizamos mais 5 edições do Seminário Sustainable Mobility: Ethanol Talks,

especialmente em mercados com vocação para produção de etanol como Ásia e América Latina.

Entre eles, Argentina, Costa Rica e Guatemala, sendo que este último anunciou aumento de

mistura de etanol na gasolina para 10% a partir de 2024. Também realizamos edições na

Indonésia e uma edição especial na Índia, no âmbito do G20.

Durante o evento na Indonésia, o Ministro de Energia e Recursos Minerais do país, Arifin Tasrif,

anunciou que a Indonésia retomará o programa de mistura de etanol na gasolina como parte da

estratégia para reduzir as emissões (em até 32%) e ampliar o consumo de biocombustível e a

mistura de etanol na gasolina (de 5% para 10% em 2023).

http://www.ethanoltalks.com/
https://unica.com.br/noticias/brasil-e-indonesia-promovem-dialogo-sobre-etanol/
https://unica.com.br/noticias/projeto-cria-cenario-para-alavancar-mobilidade-sustentavel/

Já durante a edição especial do seminário Ethanol Talks em Goa, Índia, durante a semana

dedicada a energia na reunião ministerial do G20 sobre transições energéticas, o Ministro

do Ministério de Minas e Energia do Brasil, Alexandre Silveira, anunciou que o Brasil será o

primeiro país do mundo a criar uma política baseada no ciclo de vida dos combustíveis, que por

fim se concretizou em 2024 com o projeto de lei "Combustível do Futuro", que visa ampliar a

mobilidade sustentável de baixo carbono no Brasil contemplando SAF e biometano.

Adicionalmente o governo brasileiro lançou em dezembro de 2023, o programa nacional de

Mobilidade Verde e Inovação (Mover), que amplia as exigências de sustentabilidade da frota

automotiva e estimula a produção de novas tecnologias nas áreas de mobilidade e logística,

expandindo o antigo Rota 2030.

Saiba mais sobre os Ethanol Talks, aqui:

 Guatemala (Maio/2022)

https://www.ethanoltalks.com/guatemala/

https://unica.com.br/noticias/brasil-e-guatemala-estreitam-cooperacao-para-uso-do-etanol/

Argentina (Agosto/2022)

https://www.ethanoltalks.com/argentina/

https://unica.com.br/noticias/brasil-e-argentina-dialogam-sobre-beneficios-do-etanol/

Costa Rica (Março/2023)

https://www.ethanoltalks.com/costarica/

https://unica.com.br/noticias/brasil-e-costa-rica-debatem-politicas-para-o-etanol/

Índia Edição Especial G20 (Julho/2023)

https://www.ethanoltalks.com/india-special-edition/

https://unica.com.br/noticias/projeto-cria-cenario-para-alavancar-mobilidade-sustentavel/

Indonésia (Outubro/2023)

https://www.ethanoltalks.com/indonesia/

https://unica.com.br/noticias/brasil-e-indonesia-promovem-dialogo-sobre-etanol/

https://unica.com.br/noticias/camara-aprova-pl-do-combustivel-do-futuro/
https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/noticias/2023/12/mover-novo-programa-amplia-acoes-para-mobilidade-verde-e-descarbonizacao
https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-planalto/noticias/2023/12/mover-novo-programa-amplia-acoes-para-mobilidade-verde-e-descarbonizacao
https://www.ethanoltalks.com/guatemala/
https://unica.com.br/noticias/brasil-e-guatemala-estreitam-cooperacao-para-uso-do-etanol/
https://www.ethanoltalks.com/argentina/
https://unica.com.br/noticias/brasil-e-argentina-dialogam-sobre-beneficios-do-etanol/
https://www.ethanoltalks.com/costarica/
https://unica.com.br/noticias/brasil-e-costa-rica-debatem-politicas-para-o-etanol/
https://www.ethanoltalks.com/india-special-edition/
https://unica.com.br/noticias/projeto-cria-cenario-para-alavancar-mobilidade-sustentavel/
https://www.ethanoltalks.com/indonesia/
https://unica.com.br/noticias/brasil-e-indonesia-promovem-dialogo-sobre-etanol/

Lançamento da Aliança Global para os Biocombiustíveis

Por fim, nosso esforço global ganhou força com o lançamento da Aliança Global para os

Biocombustíveis no âmbito do G20 em Setembro de 2023, que ocorreu na Índia, em cerimônia

paralela à Cúpula do G20, com a presença do presidente Luiz Inácio Lula da Silva. Esse foi um

marco histórico rumo à descarbonização, e o reconhecimento de que o etanol é crucial na

transição energética. Por isso, com toda experiência e tecnologia de ponta, há a oportunidade

de assumir a liderança dessa Aliança que já nasceu forte, e que conta também com a presença

dos EUA, Índia e mais 19 países e 12 organizações internacionais.

Saiba mais a respeito da Aliança: https://www.gov.br/mme/pt-

br/assuntos/noticias/alexandre-silveira-comemora-alianca-global-para-biocombustiveis-e-

destaca-sua-importancia-para-uma-mobilidade-sustentavel-e-transicao-energetica

A descarbonização na aviação com o combustível de aviação sustentável (SAF em inglês)

também tem sido uma prioridade em nossa agenda uma vez que o etanol faz parte da rota

Alcohol-To-Jet (ATJ) e tem grande potencial para contribuir as reduções de emissão deste setor.

A IATA, (International Air Transport Association), estima que o SAF poderá contribuir com

aproximadamente 65% das reduções de emissões necessárias na aviação até 2050. Hoje já

temos pelo menos 4 associadas com matéria prima certificada pela ISCC Corsia para produção

de SAF e outras com processo de certificação em andamento. Também já existe nos EUA, desde

janeiro de 2023, aprovação pelo EPA (Environmental Protection Agency) para utilização de

etanol de cana-de-açúcar brasileiro para produção de SAF pela empresa Lanzajet, portanto um

reconhecimento oficial do potencial de redução de emissão do nosso etanol.

https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/noticias/alexandre-silveira-comemora-alianca-global-para-biocombustiveis-e-destaca-sua-importancia-para-uma-mobilidade-sustentavel-e-transicao-energetica
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/noticias/alexandre-silveira-comemora-alianca-global-para-biocombustiveis-e-destaca-sua-importancia-para-uma-mobilidade-sustentavel-e-transicao-energetica
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/noticias/alexandre-silveira-comemora-alianca-global-para-biocombustiveis-e-destaca-sua-importancia-para-uma-mobilidade-sustentavel-e-transicao-energetica
https://www.epa.gov/system/files/documents/2023-01/lanzajet-d-code-4-rfs-pathway-determination-letter-2023-01-12.pdf
https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/noticias/alexandre-silveira-comemora-alianca-global-para-biocombustiveis-e-destaca-sua-importancia-para-uma-mobilidade-sustentavel-e-transicao-energetica

3. RESULTADOS

Neste segundo ciclo, foi possível avançar com a agenda de interesse, em especial, relacionada à

clima.

Em termos de adesão de associadas da Unica ao Pacto, tivemos avanços nestes últimos dois

anos. Enquanto no primeiro CoE reportamos a adesão de 2 de nossas associadas à Rede Brasil

do Pacto Global, atualmente temos pelo menos 5 associadas da Unica no Pacto no Brasil (Atvos,

BP Bunge, FS, Raízen e São Martinho) e 1 associada membro do Pacto na Europa (Tereos).

Com relação as atividades de engajamento com a RBPG, como descrito acima, temos participado

das reuniões das duas principais plataformas que acompanhamos, Ação para o Clima e Agro

Sustentável, sendo que ambas participamos de Comitês de projetos específicos,

(respectivamente Hub Biocombustíveis e Elétricos e Finanças Sustentável) assim como

workshops e webinars. Também contribuímos compartilhando nossas experiências e apoiando

na divulgação de informações e ações entre nossos membros.

Como mencionado neste relatório, realizamos diversas ações no Brasil e exterior, promovendo

a agenda dos ODS, especialmente ODS 13, com foco no papel do etanol para descarbonização

do transporte, alinhado com nosso compromisso no Pacto e  aderimos à Plataforma Ação contra

Corrupção do Pacto Global.

Como principais resultados do nosso compromisso com esta agenda estão o lançamento da

Global Biofuels Alliance no âmbito do G20, em setembro de 2023. Além da nossa atuação no

mercado doméstico, participando ativamente de audiências e consultas públicas para garantir

o avanço da ampliação do arcabouço legal relacionado à descarbonização da mobilidade com o

Projeto de Lei do Combustível do Futuro e o Programa Mover. Vale mencionar que também

acompanhamos ativamente a discussão sobre o estabelecimento do  Mercado Brasileiro de

Redução de Emissões.

Mais informações sobre nossa atuação podem ser encontradas em nosso site no Brasil

(https://unica.com.br/ ) e no exterior (https://www.sugarcane.org/ ).

https://www.youtube.com/watch?v=mNv-hthf-G4
https://www.youtube.com/watch?v=mNv-hthf-G4
https://unica.com.br/
https://www.sugarcane.org/